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RéSULtatS 
2020 :   
aPProChe 
seCtorielle
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La présentation ci-dessous s’attache 

à illustrer les résultats de VIVALIA, 

pour son douziéme exercice comptable, 

dans sa composante sectorielle.

Cette composante sectorielle se présente comme suit : 

hosPitalière : 
regroupant les hôpitaux

•	Centre Hospitalier de l’ardenne (CHa)

•	Cliniques du Sud Luxembourg (CSL)

•	Centre Universitaire provincial, hôpital psychiatrique La Clairière (CUp)

•	Institut Famenne ardenne Condroz (IFaC + Ex-aioms)

Prise en Charge de la Personne âgée (P.C.P.a.) : 
regroupant les maisons de repos et de soins

•	La Maison de repos et de soins Saint-antoine (Virton)

•	La Maison de repos et de soins La Bouvière (Vielsalm) 

•	La Maison de repos et de soins Val des Séniors (Chanly)

•	La Maison de repos Seniorie Sainte-ode (Sainte-ode) 

extra-hosPitalier (e.h.) dont l’objet est :

•	d’assurer la prise en charge du secteur de la Santé Mentale regroupant la MSp d’athus et les Habitations  

 protégées gardant toutes deux leur statut d’aSBL . L’ensemble de leur personnel est repris par Vivalia et leur  

 est refacturé intégralement . D’où le résultat nul du secteur Santé Mentale .

•	de soutenir, organiser, coordonner et gérer toute initiative externe utile en relation avec le secteur hospitalier  

 ne relevant pas des autres secteurs de Vivalia . 

Regroupant en 2020 : 

	 •	 les	crèches

	 •	 l’hospitalisation	à	domicile	(H.A.D.)

	 •	 le	poste	médical	de	garde	(P.M.G.)

	 •	 L’e-santé

aide médiCale Urgente : présentant les coûts et recettes de l’aide Médicale Urgente 
déployée par les hôpitaux aigus en province de Luxembourg .

La présentation sectorielle des comptes annuels de VIVALIA est constituée des bilans et comptes de 

résultats des 8 institutions (comptes annuels agrégés des 4 hôpitaux1 et comptes annuels agrégés 

des 4 maisons de repos).

Les comptes consolidés, tels que repris au chapitre 4, seront publiés auprès de la Banque Nationale 

de Belgique sous le format légal du code des sociétés.

1 En ce compris l’ex-aIoMS de Bastogne (cf . point 4 du présent rapport) .
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Le	résultat	net	de	VIVALIA	s’élève	pour	l’exercice	2020	à	821.005,46 € ventilé de la façon suivante                                                                                                                                        

•	Secteur	Hospitalier	:	 +	2.863.350,10	€

•	Secteur	P.C.P.A.	:	 -	786.725,32	€

•	Secteur	Extra-hospitalier	:	 -	227.491,24	€

•	Secteur	A.M.U.	:	 -	1.028.128,08	€

Le	résultat	net	de	l’exercice	2020	est	supérieur	à	celui	de	2019	de	113.109,88	€	soit	une	augmentation	de	15,98	%.

Sa composition est significativement différente :

En	effet,	le	résultat	d’exploitation	négatif	de	5.185.379,74	€	diminue	de	5.056.475,05	€.	Les	raisons	de	cette	diminution	

sont	expliquées	au	point	4.4	de	ce	 rapport,	 la	 raison	principale	étant	 le	provisionnement	à	5	ans	de	 la	cotisation	de	

responsabilisation pour la pension du personnel statutaire .

Le	résultat	financier	négatif	de	1.583.638,43	€	est	en	augmentation	de	325.633,23	€.

Et	le	résultat	exceptionnel	de	7.590.023,63	€	est	en	augmentation	importante	de	4.843.951,70	€	par	rapport	à	2019	en	

raison	de	la	prise	en	compte	de	50	%	de	la	révision	BMF	des	exercices	2013-2014.

ViValia (Vue sectorielle)

1.1

Présentation des résultats par secteur 

Secteur Hospitalier Secteur PCPA Secteur Extra-hospitalier AMU VIVALIA 

Résultat d'exploitation -3.041.709,92    -841.633,45    -287.212,22    -1.014.824,15    -5.185.379,74    

Résultat �nancier -1.682.758,86    75.425,22    30.293,53    -6.598,32    -1.583.638,43    

Résultat courant -4.724.468,78    -766.208,23    -256.918,69    -1.021.422,47    -6.769.018,17    

Résultat exceptionnel 7.587.818,88    -20.517,09    29.427,45    -6.705,61    7.590.023,63    

Résultat de l'exercice 2.863.350,10    -786.725,32    -227.491,24    -1.028.128,08    821.005,46    
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Résultat d'exploitation 

Résultat �nancier 

Résultat courant 

Résultat exceptionnel 

Résultat de l'exercice 

2019 2020 eCart 2020 - 2019 eCart 2020 - 2019 (en %)

résultat d'exploitation -128 .904,69   -5 .185 .379,74   -5 .056 .475,05   3922,65%

résultat financier -1 .909 .271,66   -1 .583 .638,43    325 .633,23   -17,06%

résultat exceptionnel  2 .746 .071,93    7 .590 .023,63    4 .843 .951,70   176,40%

résultat de l'exercice  707 .895,58    821 .005,46    113 .109,88   15,98%
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Le secteur hospitalier affiche un résultat net de 

2.863.350,10 €	 en	 augmentation	 par	 rapport	 à	

2019	de	372.730,36	€	soit	+	14,97	%.

La contribution des institutions au résultat positif du 

secteur hospitalier est la suivante :

L’Ex-aioms de Bastogne est une entité dépourvue d’activité et de personnel dans laquelle sont enregistrées la provision 

pour pension du personnel ainsi que des provisons pour risques et charges de l’hôpital de Bastogne (avant fusion avec 

celui de Marche) .

pour rappel, les résultats du CHa, des CSL et de l’IFaC, tels qu’agrégés dans le résultat du secteur hospitalier, ne comprennent 

ni	 les	coûts,	ni	 les	produits	 relatifs	au	secteur	Extra-Hospitalier	et	à	 l’Aide	Médicale	Urgente	 (A.M.U.).	Ceux-ci	ont	été	

externalisés et intégrés dans les comptes 2020 du secteur de l’a .M .U . et du secteur Extra-Hospitalier2 .

seCteUr hosPitalier

1.2

la composition du résultat du secteur hospitalier 

CSL IFAC CHA CUP Ex-Aioms Secteur hospitalier 

Résultat d'exploitation -215.956,87    -2.569.293,31    222.856,64    -308.641,99    -170.674,38    -3.041.709,92    

Résultat �nancier -780.451,36 -196.908,89 -801.451,05    96.044,97    7,47    -1.682.758,86    

Résultat courant -996.408,23    -2.766.202,20    -578.594,41    -212.597,02    -170.666,91    -4.724.468,78    

Résultat exceptionnel 1.916.048,47 2.332.168,11 2.724.235,14   715.700,78    -100.333,62    7.587.818,88    

Résultat de l'exercice 919.640,24   -434.034,09    2.145.640,73    503.103,76    -271.000,53    2.863.350,10    
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Résultat d'exploitation 

Résultat �nancier 

Résultat courant 

Résultat exceptionnel 

Résultat de l'exercice 

2 Cf . point 1 .4 et 1 .5 du présent rapport .

Csl 32,12%

iFaC -	15,16%

Cha 74,93%

CUP 17,57%

ex-aioms de bastogne -	9,46%
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ComPtes agrégés dU seCteUr hosPitalier 
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seCteUr PCPa (prise en Charge de la personne Âgée)

1.3

la composition du résultat du secteur PCPa

Résultat d'exploitation 

Résultat �nancier 

Résultat courant 

Résultat exceptionnel 

Résultat de l'exercice 

Val des Seniors  La Bouvière Saint-Antoine Séniorie Ste-Ode Vivalia Secteur PCPA 

Résultat d'exploitation 162.283,50 -309.684,68 -348.767,42 -345.464,85 -841.633,45

Résultat �nancier -47.856,83 43.952,60 81.551,52 -2.222,07 75.425,22

Résultat courant 114.426,67 -265.732,08 -267.215,90 -347.686,92 -766.208,23

Résultat exceptionnel -12.301,79 -8.014,84 -739,38 538,92 -20.517,09

Résultat de l'exercice 102.124,88 -273.746,92 -267.955,28 -347.148,00 -786.725,32
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-600.000
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 200.000
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L’ensemble des institutions du secteur p .C .p .a . dégage un résultat net négatif de 786.725,32 €	qui	se	dégrade	de	533.014,24	€,	 

(soit	-	210,09	%)	par	rapport	à	2019.

La contribution des institutions au résultat négatif du secteur p .C .p .a . de VIVaLIa est la suivante :

    

 

Le	résultat	d’exploitation	négatif	de	841.633,45	€	est	

en	dégradation	de	424.665,02	€.

Val des séniors -	12,98	%

la bouvière 34,80	%

saint-antoine 34,06	%

séniorie sainte-ode 44,12	%
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ComPtes agrégés dU seCteUr P.C.P.a.
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seCteUr extra-hosPitalier

1.4

ComPtes agrégés dU seCteUr extra-hosPitalier3

3 pour des questions techniques, il a été impossible d’identifier la partie bilantaire du secteur Extra-Hospitalier .
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seCteUr a.m.U. (aide Médicale Urgente)

1.5

ViValia a.m.U.

1 • PRODUITS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.215.544,71   

   BMF (sous partie B4 : SMUR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .264 .105,18   

   BMF (sous partie B4 : enregistrement SMUR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 .893,55   

   BMF (SMUR + pIt)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 .000,00

   Subvention complémentaire pIt (ambulances)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413 .106,32   

   Honoraires sorties SMUR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176 .402,53   

   autres produits (facturation patients)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 .037,13   

2 • chaRgeS DIRecTeS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.192.262,99   

   permanence personnel infirmier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .026 .804,08   
   permanence personnel médical  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .182 .729,26   
   autres coûts directs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .982 .729,65   

3 • cOûTS InDIRecTS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360.000,00

4 • RéSUlTaT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 5.336.718,28   

5 • cOTISaTIOn amU PRélevée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.308.590,20   

6 • RéSUlTaT DU SecTeUR amU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 1.028.128,08   

Le	résultat	du	secteur	A.M.U.	est	déficitaire	et	s’élève	à	1.028.128,08 € . 

Diminution	du	déficit	de	149.387,12	€	par	rapport	à	2019.

Depuis le 1er juillet 2020, les véhicules rapides (pIt) sont remplacés par 

des ambulances aux départs des pIt de Bouillon et de Virton 

en application de la législation fédérale .

L’amélioration du résultat s’explique notamment par : 

•	 subvention	complémentaire	PIT	ambulance	du	SPF	Santé	Publique	(+	413.106,32	€)

•	 facturation	«	contact	patient	PIT	»	(+	44.474,04	€)

•	 indexation	de	la	cotisation	des	associés	de	0,673%	qui	a	été	portée	en	2020	de	4.279.782,08	€

	 à	4.308.590,20	€	(+	28.808,12	€)

qui compensent l’augmentation des charges liées   :

•	 à	la	convention	Croix-rouge	(service	de	transport	urgents	de	malades)	remplacant	la	convention	

	 avec	la	Zone	de	Secours	(+	164.333,26	€),	

•	 aux	tenues	de	travail	et	protections	spécifiques	COVID	(+	31.641,08	€),

•	 aux	charges	salariales	des	urgentistes	et	de	l’équipe	infirmière	(+	106.448,58	€).
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2
RèGLES    
d’éValUation
Les règles d’évaluation appliquées sont celles qui ont été 

validées par le Conseil d’administration de Vivalia du 28 

avril 2010, du 17 novembre 2010 et du 5 avril 2011 .
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seUil d’immobilisation

2.1

Les règles d’évaluation relatives aux immobilisations 

corporelles observées et adoptées pour la clôture des 

comptes	 prévoient	 un	 seuil	 d’activation	 de	 1.250	 €	

tVaC l’unité (hors matériel informatique) .

a. matériel informatique 

•	 Pas	de	seuil	pour	l’immobilisation	comptable	du	

 matériel informatique (ordinateurs, imprimantes,…) ;

•	 Durée	d’amortissement	:	5	ans	;

•	 L’acquisition	de	petits	matériels	informatiques,	

 de pièces de rechange ou d’accessoires, dont le 

 montant n’est pas significatif, ne doit pas faire l’objet 

 d’inscription en bien .

b. licences/logiciels informatiques 

 en ce compris les développements internes 

 et externes

•	 Pour	tout	achat	d’un	logiciel	et/ou	d’une	

 (ou plusieurs) licence(s), 

 le coût global sera immobilisé ;

•	 Durée	d’amortissement	:	3	ans.

C. travaux d’entretien relatifs aux bâtiments

•	 Les	travaux	d’entretien	de	bâtiments	(GTE)	

 sont immobilisables ;

•	 Le	coût	des	heures	du	personnel	consacré	

	 à	ces	travaux	est	immobilisé	également	

 (production immobilisée) ;

•	 Durée	d’amortissement	:	10	ans.

d. achats groupés de matériels dont le prix 

 d’achat unitaire est inférieur au seuil de 

 1.250 € tVaC/unité

•	 Les	achats	groupés	de	«	petits	»	matériels	dont	

	 la	destination	est	assimilable	à	un	investissement,	

 doivent être considérés globalement (lots) et inscrits 

 en immobilisations, dans la mesure où il s’agit d’une 

 destination identique (consultations, service, …) ;

•	 Durée	d’amortissement	:	10	ans	pour	le	mobilier	et	le	

 matériel non médical .

e. Petit matériel du bloc opératoire et infirmier

•	 Les	achats	de	petits	matériels	pourront	être	effectués	

 par regroupement en lots pour un montant global 

	 supérieur	au	seuil	de	1.250	€	TVAC.

F. matériel d’occasion

•	 Amortissement	à	partir	du	premier	du	mois	qui	

 suit l’achat (date facture) sur base de la durée 

 résiduelle estimée .  Chaque dossier sera transmis 

 aux Réviseurs d’entreprises certifiant les comptes 

 annuels .
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rédUCtions de ValeUrs aCtées 
sUr CréanCes doUteUses

2.2

Suite	à	la	décision	du	Conseil	d’administration	du	2	mars	2021,	un	montant	de	créances	irrécouvrables	pour	VIVALIA	
a	été	acté	en	réduction	de	valeur	pour	l’exercice	2020.	Il	s’agit	de	créances	liées	aux	patients	(894.462,56	€),	aux	
organismes	assureurs	(777,76	€),	aux	assurances	(203.116,08	€)	et	autres	(10.189,07	€)	pour	un	montant	total	de	
1.108.545,47	€.

ViValia

Cha Csl CUP iFaC saint-antoine la bouvière
Val des 
seniors

séniorie 
ste-ode 

total

Patients 	€	207.192,11	 	€	346.532,47	 	€	78.124,17	 	€	222.940,63	 	€	-			 	€	4.847,16	 	€	24.488,35	 	€	10.337,67	 	€	894.462,56	

mutuelles 	€	37,24	 	€	-			 	€	-			 	€	740,52	 	€	-			 	€	-			 	€	-			 	€	-			 	€	777,76	

assurances 	€	1.793,23	 	€	199.523,06	 	€	1.799,79	 	€	-			 	€	-			 	€	-			 	€	-			 	€	-			 	€	203.116,08	

 autres 	€	-			 	€	9.677,14	 	€	-			 	€	-			 	€	-			 	€	-			 	€	511,93	 	€	-			 	€	10.189,07	

total  € 209.022,58  € 555.732,67  € 79.923,96  € 223.681,15  € -    € 4.847,16  € 25.000,28  € 10.337,67  € 1.108.545,47 

Créances irrécouvrables au 31.12.2020 : utilisation de la provision pour créances douteuses
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3
EVaLUatIoN     
des risqUes
La loi de financement des pensions du secteur public 

de 2011 a un impact financier non négligeable sur les 

coûts futurs de Vivalia .

Chaque année, une cotisation dite de  

«	responsabilisation	»	est	calculée.	Celle-ci	est	destinée	

à	 couvrir	 la	 différence	 entre	 les	 cotisations	 versées	

pour les agents statutaires actifs et les montants 

décaissés par l’office des pensions pour les agents 

retraités .

Une	 provision	 a	 été	 actée	 à	 concurrence	 de	 15,7	

millions	 correspondant	 à	 l’évolution	 de	 la	 cotisation	

responsabilisation estimée par le SpF pension4 . 

4 Dernière estimation communiquée en date du 29 octobre 2020 .
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4
BILaN Et 
CoMptE DE       
résUltats 
Consolidés
La	 consolidation	 comptable	 consiste	 à	 établir	 les	

états financiers de l’Intercommunale VIVaLIa sur 

base des états financiers de chacune des institutions 

qui la composent5 . Les états financiers consolidés 

(bilans, comptes de résultats et annexes légales) sont 

ceux publiés annuellement après approbation par 

l’assemblée générale de VIVaLIa . 

Le	 principe	 de	 consolidation	 appliqué	 consiste	 à	

agréger les comptes des différentes entités constituant 

VIVaLIa tout en éliminant les créances, dettes, charges et 

produits réciproques comptabilisés entre les différentes 

institutions de l’Intercommunale .

Notons que les résultats d’exploitation, financier, courant 

et exceptionnel présentés ci-après diffèrent quelque peu 

de la présentation sectorielle (point 1 du présent rapport) en 

raison de l’élimination des produits et charges réciproques 

selon le principe de consolidation expliqué ci-dessus . 

Le résultat net de VIVaLIa est bien entendu identique dans les 

deux présentations .

5 Cf . point 1 du présent rapport .
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bilan Consolidé aU 31.12.2020

4.1
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Commentaires sUr l’éVolUtion des Postes 
dU bilan Consolidé 

4.2

4.2.1  ComPtes d’aCtiF

la somme du bilan au 31/12/2020 s’élève à 440.034.028,94 € et est en augmentation de 

44.787.111,28 € (+ 11,33 %) par rapport à l’exercice précédent. les principaux facteurs explicatifs 

de cette évolution sont commentés dans les paragraphes suivants.

Frais d’établissement (diminution	de	216.497,79	€	 
soit	-	31,87	%),	en	raison	de	la	diminution	des	mises	
en exploitation 2020 .

immobilisations incorporelles (diminution de 
397.859,78	€	soit	-	15,96	%).

immobilisations corporelles (augmentation de 
7.746.372,92	€	soit	+	3,61	%)

 - Le poste 22 « terrains et constructions »  
	 	 diminue	de	5.855.888,15	€	(-	3,53	%),	en	raison	 
  notamment de la diminution des mises en  
  exploitation en 2020 . 

 - Le poste 23 « matériel d’équipement médical »  
  diminue	 de	 2.983.693,21	 €	 (-	 13,46	 %)	 suite	 
  au 1er amortissement en 2020, des biens  
  acquis en 2019  dont notamment :

	 	 •	 un	mammographe	pour	le	service	sénologie,	 
   d’une table de radiologie et d’un échographe  
   pour le service radiologie des Cliniques Sud  
   Luxembourg ;

	 	 •	matériel	 pour	 le	 bloc	 opératoire	 (moniteur,	 
   laser) au Centre Hospitalier de l’ardenne ;

	 	 •	matériel	 pour	 les	 laboratoires	 de	 VIVALIA	 
   (automate pCR, centrifugeuse, thermocycler)  
	 	 	 suite	à	la	pandémie	de	la	COVID	19	;

 - Le poste 27 « immobilisations en cours »  
	 	 augmente	 de	 16.973.831,23	 €	 (+	 113,62	 %)	 
  suite aux divers chantiers en cours fin 2020,  
  notamment la construction du CHR-CS (Vivalia  
	 	 2025),	de	la	nouvelle	aile	du	B6	à	l’hôpital	de	 
  Marche, des nouvelles constructions des  
	 	 maisons	 de	 repos	 	 «	 Les	 Oliviers	 »	 à	 Virton/ 
	 	 Saint-Mard	 et	 du	 «	 Domaine	 de	 L’Ambra	 »	 à	 
  Sainte-ode .

Créances à plus d’un an (diminution de 
910.383,31	€	soit	-	6,95	%)	suite	à	son	reclassement	
dans la rubrique 416 .

Créances à un an au plus (diminution de 
1.351.477,36	€	soit	-	1,06	%)

 - Le poste 400/1 « Créances patients »  
	 	 diminue	de	3.612.173,95	€	(-	16,23	%)	en	raison	 
  de la baisse du chiffre d’affaires .

 - Le poste 402 « Créances organismes  
  assureurs »	 augmente	 de	 43.140,39	 € 
	 	 (+	0,05	%).	

 - Le poste 403 « montant de rattrapages »  
	 	 augmente	 de	 2.493.467,46	 €	 (+	 82,31	 %)	 en	 
  raison de la révision 2013-2014 .

 - Le poste 406/409 « autres créances pour  
  prestations »	 augmente	 de	 126.934,53	 €	 
	 	 (+	1,86	%).

 - Le poste 411/16 « autres créances - autres »  
  diminue	de	431.481,94	€	(-	1,83	%).	

Valeurs disponibles 

 - Le poste 54/58 « Valeurs disponibles »	 
	 	 augmente	de	36.743.815,46	€	(+	161,54	%),	en	 
  raison des avances fédérales reçues dans le  
  cadre de la pandémie de la CoVID 19 .

Comptes de régularisation

 - Le poste 490/1 « Comptes de régularisation »  
	 	 augmente	de	417.635,46	€	(+	11,35	%).
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4.2.2  ComPtes de PassiF

Capitaux propres	(augmentation	de	5.179.551,56	€	 
soit	+	4,06	%)

Depuis le 1er	janvier	2020,	suite	à	la	modification	du	
code des sociétés, une SCRL est transformée de plein 
droit en SRL impliquant le transfert du capital (poste 
100) en apport indisponible hors capital (poste 111) .

 - Le poste 130 « réserve légale » diminue de  
	 	 1.231.881,96	 €	 (-	 100,00	 %)	 en	 raison	 du	 
  passage au 1er janvier 2020, de la société  
	 	 coopérative	à	capital	à	la	société	sans	capital.	La	 
  réserve légale est convertie de plein droit en  
  réserve indisponible (poste 131) .

 - Le poste 131 « réserves indisponibles »  
	 	 augmente	de	1.642.384,69	€	(+	14,03	%)	suite	 
	 	 à	la	conversion	au	1er janvier 2020 de la réserve  
	 	 légale	en	réserve	indisponible	(1.231.881,96	€)	 
  et de l’affectation des résultats 2020  
	 	 (410.502,73	€).

 - Le poste 14 « résultat reporté » augmente  
	 	 de	1.347.994,33	€	(+	7,37	%)	suite	à	l’affectation	 
  des résultats 2020 .

 - Le poste 15 « subsides d’investissement »  
	 	 augmente	de	3.271.186,90	€	(+	7,68	%).	Promesse	 
  de subside reçue dans le cadre de la construction  
	 	 de	 la	 nouvelle	MRS	 «	Domaine	 de	 l’Ambra	 »	 à	 
  amberloup .

Provisions	(augmentation	de	21.883.033,93	€	soit	
+	80,41	%)

 - provisions pour risques et charges divers : 
	 	 +	7.647.684,17	€
	 	 •	 	Provisions	pour	litiges	médecins	:	
	 	 	 +	4.506.668,12	€
	 	 •	 	Provisions	autres	risques	et	charges	:	
	 	 	 +	3.141.016,05	€
 - provisions en matière de ressources humaines  
  (pensions, prépensions, autres mesures en  
	 	 faveur	 du	 personnel,	 …)	 +	 14.235.349,76	 €	 
  dont la provision complémentaire pour la  
  cotisation de responsabilisation pour le  
	 	 personnel	statutaire,	soit	+	10.683.278,19	€.

dettes à plus d’un an (augmentation de 
1.744.334,64	€	soit	+	1,38	%)

 - Le poste 173 « etablissements de crédit à  
  plus d’un an »	diminue	de	14.888.071,96	€	soit	 
	 	 -	 12,07	 %	 suite	 à	 son	 reclassement	 dans	 la	 
	 	 rubrique	423	«	Etablissements	de	crédit	échéant	 
	 	 dans	l’année	».

 - Le poste 179 « dettes diverses » augmente  
	 	 de	 16.633.314,10	 €	 représentant	 les	 
  rattrapages estimés dans le cadre de la  
  pandémie CoVID 19 (Révision 2023) entre  
  l’avance reçue du Fédéral et l’estimation des  
  montants acquis .

dettes à un an au plus (augmentation de 
10.699.015,85	€	soit	+	9,59	%)

 - Le poste 42 « dettes à plus d’un an échéant  
  dans l’année »	augmente	de	1.890.892,81	€	
	 	 (+	14,55	%).

 - Le poste 44 « dettes courantes » augmente  
	 	 de	 8.148.876,95	 €	 (+	 11,50	 %)	 en	 raison	 
  de l’augmentation des dettes fournisseurs de +  
	 	 3.134.953,82	 €	 (+	 8,08	 %),	 du	 montant	 
	 	 de	rattrapage	(poste	443)	de	+	6.332.504,20	€	 
	 	 (+	 51,41	 %),	 attenuée	 par	 la	 diminution	 
	 	 du	 poste	 445	 «	 dettes	 médecins,	 dentistes,	 
	 	 personnel	 soignant	 et	 paramédicaux	 »	 de	 
	 	 -	1.332.355,62	€	(-	6,75	%).	

 - Le poste 45 « dettes fiscales, salariales et  
  sociales »	 augmente	 de	 1.865.928,43	 €	 
	 	 (+	14,44	%).
  
 - Le poste 489 « autres dettes diverses »  
	 	 diminue	de	1.202.264,56	€	(-	9,27	%).

Comptes de régularisation

 - Le poste 492/3 « Comptes de régularisation »  
  augmente	de	5.281.175,30	€	(+	189,81	%).
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ComPte de résUltats Consolidé aU 31.12.2020

4.3
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Commentaires sUr l’éVolUtion des Postes 
dU ComPte de résUltats Consolidé

4.4

4.4.1  résUltat d’exPloitation

Le	résultat	d’exploitation	s’élève	à	-	5.185.379,74	€,	celui-ci	est	en	diminution	de	5.057.080,64	€	par	rapport	
à	2019.

Charges d’exploitation	(croissance	de	17.505.590,07	€	soit	+	4,56	%)

Notons les principales évolutions concernant les postes de charges d’exploitation :

- Le poste 60 « approvisionnements et fournitures »	en	augmentation	de	1.438.148,66	€	(+	1,63	%)	

 Cette croissance s’explique principalement par l’évolution :

	 •	 Du	poste	601	«	Achats	d’autres	produits	médicaux	»	de	+	3.138.764,63	€	(+	20,21	%)
	 •	 Du	poste	606	«	Achats	de	lingerie,	literie,	buanderie	»	de	+	1.016.353,62	€	(+	110,33	%)
	 •	 Du	poste	607	«	Achats	de	denrées	et	fournitures	de	cuisine	»	de	-	590.203,56	€	(-	15,55	%)
	 •	 Du	poste	609	«	Variations	de	stocks	»	de	-	2.280.549,67	€	(-	481,84	%)

- Le poste 61 « services et fournitures accessoires »	en	diminution	de	4.920.497,61	€	(-	5,48	%)

	 Cette	diminution	s’explique	principalement	par	l’évolution	négative	(suite	à	la	crise	sanitaire	Covid-19)	:

	 •	 Du	poste	611	«	Services	extérieurs	»	de	-	255.817,42	€	(-	5,60	%)
	 •	 Du	poste	612	«	Frais	généraux	»	de	-	183.137,33	€	(-	11,85	%)
	 •	 Du	poste	615	«	Charges	d’administration	»	de	-	231.666,31	€	(-	8,75	%)
	 •	 Du	poste	619	«	Rétributions	des	médecins,	dentistes,	personnel	soignant	et	paramédical	»	 
	 	 de	-	4.999.329,06	€	(-7,35	%),	en	concordance	avec	la	diminution	des	honoraires	générés.

 atténuée par l’évolution positive :

	 •	 Du	poste	613	«	Entretiens	et	réparations	»	de	+	198.381,21	€	(+	2,17	%)
	 •	 Du	poste	616	«	Honoraires	non	médicaux	»	de	+	410.488,30	€	(+	186,61	%)
	 •	 Du	poste	617	«	Personnel	intérimaire	et	mis	à	disposition	»	de	+	133.156,84	€	 
	 	 (+	15,54	%)	

- Le poste 62 « rémunérations et charges sociales » : ce poste augmente  
	 de	4.124.310,21	€	(+	2,31	%)	malgré	la	diminution	de	19,28	équivalents	 
	 temps	 plein	 rémunérés	 (-	 0,71	 %),	 en	 raison	 des	 facteurs	 suivants	 :	 

	 •	 Evolution	des	échelles	barémiques	(+/-	0,5	%)
	 •	 Indexation	de	2%	au	01/04/2020	
	 •	 Mesure	 en	 faveur	 du	 personnel	 :	 augmentation	 de	 la	 valeur	 
	 	 faciale	des	chèques	cadeaux	et	chèques	repas	(0,4	%)	
	 •	 Attribution	 de	 primes	 Covid	 en	 faveur	 du	 personnel	 soit	 
	 	 4.957.297,74	€	dont	3.965.073,40	€	en	poste	62	en	2020,	 
  compensée par la diminution de la prime IFIC .
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- Le poste 63 « amortissements, réductions de  
 valeurs et provisions pour risques et charges »  
	 en	augmentation	de	+	16.385.230,08	€	(+	64,17	%)

Cette évolution positive s’explique principalement 
par l’augmentation :

	 •	 Du	 poste	 635	 «	 Provisions	 pour	 pensions	 et	 
	 	 obligations	similaires	»	de	+	795.092,56	€

	 •	 Du	poste	637	«	Provisions	pour	autres	risques	 
	 	 et	charges	»	de	+	17.754.039,85	€	(+	532,34	%)	 
  dont la dotation complémentaire pour la  
  cotisation de responsabilisation pour le  
	 	 personnel	statutaire,	soit	+	10.683.278,19	€.

atténuée par l’évolution négative :

	 •	 Du	poste	630	«	Dotation	aux	amortissements	et	 
	 	 réd.	de	valeurs	»	de	-	1.861.357,03	€	(-	8,42	%).	 
  Cet écart est expliqué au point 5 de ce rapport .

	 •	 Du	 poste	 634	 «	 Réductions	 de	 valeurs	 sur	 
	 	 créances	 commerciales	 »	 de	 -	 302.545,30	 €	 
	 	 (-	313,47	%)

- Le poste 64 « autres charges d’exploitation »  
	 en	 augmentation	 de	 478.398,75	 €	 (+	 17,24	 %)	 
 dont notamment la rétribution des prestataires  
 des centres de tri et prélèvements .

Produits d’exploitation (croissance de 
12.448.509,43	€	soit	+	3,24	%)

Notons les principales évolutions concernant les 
postes des produits d’exploitation :

- Le poste 70 « Chiffre d’affaires » en  
	 augmentation	de	5.012.420,66	€	(+	1,39	%)	

 Cette augmentation s’explique principalement par  
 l’évolution :

	 •	 Du	poste	700	«	Prix	de	la	journée	d’hospitalisation	»	 
	 	 qui	marque	une	croissance	de	+	33.036.580,91	€	 
	 	 (+	 23,05	 %)	 en	 raison	 des	 avances	 fédérales	 
  reçues dans le cadre de la pandémie CoVID19  
	 	 +	31.589.730,12	€	et	d’une	légère	évolution	du	 
	 	 BMF	+	1.446.850,79	€	(+	1,01	%).	

	 •	 Du	poste	701	«	Rattrapage	estimé	de	l’exercie	en	 
	 	 cours	 »	 qui	 marque	 une	 diminution	 de	 
	 	 21.625.987,22	 €	 (-	 585,85	 %)	 dont	 
	 	 -	16.633.314,10	€	représentant	les	rattrapages	 
  estimés dans le cadre de la pandémie CoVID 19  
  (Révision 2023) entre l’avance reçue du Fédéral  
  et l’estimation des montants acquis .

	 •	 Du	poste	703	«	Forfaits	et	conventions	INAMI	»	 
	 	 de	+	783.918,08	€	(+	2,96	%)

	 •	 Du	 poste	 704	 «	 Produits	 accessoires	 »	 de	 
	 	 -	209.227,86	€	(-	18,78	%)

	 •	 Du	poste	706	«	Financement	entité	fédérée	»	de	 
	 	 +	1.477.563,02	€	(+	109,50	%)

	 •	 Des	 postes	 707	 à	 709	 «	 Honoraires	 »	 de	 
	 -	 7.789.576,54	 €	 (-	 5,95	 %),	 en	 diminution	 en	 
 raison de l’arrêt des activités dans nos hôpitaux  
 imposées par le Fédéral lors de la 1ère et seconde  
 vague de la crise Covid :

 - Les honoraires hospitaliers diminuent de  
	 	 7.046.103	€	;
 - Les honoraires paramédicaux diminuent de  
	 	 851.445	€	;
 - Les honoraires médico-techniques, boostés par  
	 	 les	analyses	PCR	liés	à	la	crise	Covid,	augmentent	 
	 	 de	117.972	€.

-  Le poste 74 « autres produits d’exploitation »  
	 de	+	7.486.502,68	€	(+	33,88	%)

Cette augmentation s’explique principalement par la 
croissance :

	 •	 Du	poste	743	«	Récupérations	de	charges	»	de	 
	 	 3.238.322,68	€	(+	16,43	%).

Cette évolution s’explique notamment par :

	 •	 Le	financement	d’une	prime	d’encouragement	 
	 	 suite	à	 la	pandémie	du	COVID	19	 (985	€	par	 
	 	 ETP)	:	+3.249.498	€

	 •	 Reprise	du	personnel	du	projet	Matilda	au	1er avril  
	 	 2019	sur	le	payroll	de	Vivalia	:	+	240.706	€

atténuée par l’évolution négative des recettes 
alimentation	de	-	822.311	€	suite	à	la	fermeture	des	
restaurants d’entreprise imposée par la pandémie .

	 •	 Du	poste	749	«	Autres	produits	d’exploitation	»	 
	 	 +	 4.374.317,79	 €	 suite	 aux	 différentes	 aides	 
  octroyées par le Fédéral et la Région wallonne,  
  notamment dans le cadre de la pandémie  
  CoVID 19 .
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4.4.2  résUltat FinanCier

4.4.3  résUltat exCePtionnel

Le	résultat	financier	est	négatif	et	s’élève	à	-	1.583.638,43	€.	En	amélioration	de	325.633,23	€	soit	+	17,06	%	 
par	rapport	à	2019.	Rappelons	cependant	que	le	résultat	financier	n’inclut	pas	le	financement	des	charges	
financières	lié	au	BMF	qui	est	repris	dans	le	résultat	d’exploitation,	ce	qui	sous-estime	le	résultat	financier	à	
concurrence .

Cette	variation	positive	s’explique	par	la	diminution	du	poste	650	«	Charges	des	emprunts	d’investissements	»	 
de	338.873,62	€	(-	7,95	%).

Le	résultat	exceptionnel	s’élève	à	+	7.590.023,63	€.	Il	est	en	augmentation	de	4.844.557,29	€	soit	+	176,46	%	 
par	rapport	à	2019.	Cette	augmentation	s’explique	principalement	par	:

•	 L’augmentation	des	« Produits afférents aux exercices antérieurs » (rubrique 769) : 
	 +	6.765.377,57	€	(+	158,34	%).	

Cette augmentation s’explique notamment par l’impact de la révision (BMF) de la période 2013-2014  
+	2.713.560,67	€	(+	109,79	%)	et	la	liquidation	des	comptes	de	dettes	vis-à-vis	des	Fonds	de	promotion,	
montants	provisionnés	par	ailleurs,	du	CHA	+	2.451.336,73	€	et	de	l’IFAC	+	1.527.557,31	€.

•	 L’augmentation	des	« Charges afférentes aux exercices antérieurs » (rubrique 669) : 
	 +	1.866.140,73	€	(+	118,77	%).	

Cette augmentation s’explique notamment par la prise en charge en 2020 :
  
	 o	 des	quotes-parts	pensions	2017	à	2018	:	+	589.963,81	€	(qui	étaient	cependant	provisionnées)
	 o	 de	l’augmentation	en	2020	des	factures	d’achats	relatives	à	l’exercice	antérieur	+	1.310.840,54	€	dont
		 	 la	liquidation	de	comptes	de	créances	vis-à-vis	du	Fonds	de	promotion	du	CHA	+	834.430,18	€

Les	comptes	de	charges	et	produits	exceptionnels	sont	expliqués	à	la	page	48	de	ce	rapport.
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analyse éVolUtiVe des ratios FinanCiers

4.5

 2020 2019

Cash-flow (hors subsides) 	€	40.619.965,37	 	€	24.059.460,07	

Dettes échéant dans l'année 	€	14.888.979,46	 	€	12.998.086,65	

Couverture des dettes échéant dans l'année 2,73 1,85

 2020 2019

Stocks d'approvisionnement 	€	13.473.502,16	 	€	10.720.496,48	

Coût des approvisionnements et fournitures 	€	89.405.336,06	 	€	87.967.187,40	

rotation des stocks 55,01 44,48

Créances	pour	prestations	à	1	an	au	plus 	€	96.123.130,08	 	€	99.567.841,38	

Chiffre d'affaires 	€	392.235.000,08	 	€	365.596.592,20	

délai des encaissements créances pour prestations 89,45 99,41

Fournisseurs 	€	41.918.542,48	 	€	38.783.588,66	

approvisionnements, fournitures et services 	€	111.229.810,01	 	€	109.712.829,90	

délai de paiement fournisseurs 137,56 129,03

 2020 2019

Fonds propres 	€	132.696.645,67	 	€	127.517.094,11	

total passif 	€	440.034.028,94	 	€	395.246.917,66	

degré d'indépendance financière (solvabilité) 0,30 0,32

Dettes financières Lt 	€	127.961.507,34	 	€	126.217.172,70	

Dettes financières échéant dans l'année 	€	14.888.979,46	 	€	12.998.086,65	

Dettes financières Ct 	€	1.763.752,85	 	€	1.776.894,50	

total bilan 	€	440.034.028,94	 	€	395.246.917,66	

taux d'endettement financier 0,33 0,36

actifs circulants restreints 	€	202.772.849,82	 	€	164.209.870,58	

Dettes	à	court	terme 	€	130.279.349,64	 	€	114.299.158,49	

ratio de liquidité 1,56 1,44

Capitaux permanents 	€	260.658.153,01	 	€	253.734.266,81	

Immobilisations nettes 	€	237.261.179,12	 	€	231.037.047,08	

Fonds de roulement (Frn)  € 23.396.973,89  € 22.697.219,73 

actifs circulants réalisables 	€	143.283.607,56	 	€	141.464.443,78	

Dettes	à	un	an	au	plus	(hormis	dettes	financières) 	€	128.515.596,79	 	€	112.522.263,99	

besoin fonds de roulement (bFr)  € 14.768.010,77  € 28.942.179,79 

Position de trésorerie nette  € 8.628.963,12  € -6.244.960,06 
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De manière globale, nous pouvons remarquer que 

l’ensemble des ratios se sont sensiblement améliorés par 

rapport	à	2019.

Le ratio de couverture des dettes échéant dans 

l’année	exprime	la	capacité	de	l’Intercommunale	à	honorer	

ses	 remboursements	 de	 crédits	 échéant	 dans	 l’année	 à	

l’aide	de	son	cash-flow.	Celui-ci	doit	être	au	moins	égal	à	

l’unité.	Etant	valorisé	à	2,73, il confirme la bonne capacité 

de remboursement de VIVaLIa avec une augmentation de 

0,88	comparativement	à	2019.

Le délai des encaissements créances pour prestations 

représente le délai moyen de paiement des créances relatives 

aux	 prestations	 c’est-à-dire	 le	 nombre	 de	 jours	 s’écoulant	

entre la comptabilisation des factures et le parfait paiement . 

Ce	 délai	 de	 paiement	 s’est	 légèrement	 amélioré,	 à	 savoir	

89,45 jours en 2020 contre 99,41 jours en 2019 . 

Le ratio du taux d’endettement financier mesure la 

proportion de l’endettement . plus le ratio d’endettement est 

élevé, plus l’Intercommunale est endettée, ce qui amène des 

conséquences négatives sur la trésorerie . Notre ratio (s’élevant 

à	0,33	en	2020	contre	0,36	en	2019)	s’est	amélioré.	

Le fonds de roulement	 se	 rapporte	 à	 l’excédent	

des capitaux permanents sur les actifs immobilisés et 

correspond	 à	 une	 réserve	 de	 fonds	 long	 terme	 qui	 peut	

être utilisée pour financer le cycle d’exploitation du secteur . 

Il est utile de compléter l’analyse de FRN en étudiant son 

besoin en fonds de roulement,	c’est-à-dire	son	besoin	

de financement court terme lié au cycle d’exploitation 

en comparant les ressources d’exploitation aux besoins 

d’exploitation . Un montant positif signifie que les 

ressources d’exploitation ne sont pas suffisantes que pour 

compenser les besoins d’exploitation et donc, que le cycle 

d’exploitation doit être financé en partie par le fonds de 

roulement et/ou du crédit court terme . 

pour l’année 2020, notre FRN est positif et augmente de 

699.754,16	€	(+	3,08	%)	par	rapport	à	2019.	

Dans notre situation, le BFR est positif et est en diminution 

de	 14.174.169,02	 €	 (-	 48,97	 %)	 par	 rapport	 à	 l’exercice	

2019, ce qui signifie que cet indicateur s’est fortement 

amélioré . Nous pouvons l’expliquer par le fait que les actifs 

circulants	réalisables	augmentent	de	1,29	%	et	les	dettes	à	

un	an	au	plus	augmentent	de	+	14,21	%.

Le ratio de liquidité au sens strict (actifs circulants 

restreints	 /	 dettes	 à	 court	 terme)	 représente	 quant	 à	 lui	

la	 capacité	 à	 honorer	 les	 engagements	 à	 court	 terme	 au	

moyen des actifs disponibles et facilement réalisables . au 

vu de cette analyse, nous pouvons conclure que ce ratio 

a augmenté et donc que notre liquidité s’est légèrement 

améliorée (1,56 en 2020 contre 1,44 en 2019) .

La position de trésorerie	 correspond	 à	 l’excédent	 du	

fonds de roulement sur les besoins en fonds de roulement . 

La position de trésorerie nette étant positive ce qui signifie 

que	les	besoins	à	court	terme	de	l’entreprise	sont	finançables	

de manière autonome . Ce ratio s’est clairement amélioré  

+	14.873.923,18	€	par	rapport	à	2019	suite	l’augmentation	

du FRN .

Le ratio d’indépendance financière (solvabilité), 

mesure la proportion des fonds propres par rapport 

au total bilantaire . plus ce ratio est proche de 1, plus 

l’intercommunale est indépendante financièrement et, 

inversement, plus ce ratio se rapproche de 0, plus sa 

dépendance est importante . pour rappel, la valeur cible 

pour	les	hôpitaux	devrait	être	supérieure	à	0,30,	ce	qui	est	

le	cas	pour	VIVALIA.	Cet	indicateur	valorisé	à	0,30 se situe 

toujours dans la valeur cible .

2020

aCtiF
€ 440.034.028,94

 
 

PassiF
€ 440.034.028,94

Immobilisations nettes
€	237.261.179,12	

 
 

Capitaux permanents
€	260.658.153,01	

actifs circulants réalisables

 Fonds de roulement > 0 

 
 
 
 

Dettes
fournisseurs, courantes, 

sociales, salariales et fiscales

€	143.283.607,56	 €	128.515.596,79	

Besoin en FR  
Crédits	financiers	à	C.T.

€	1.763.752,85	Disponibles 
€	59.489.242,26	
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annexes aUx ComPtes annUels Consolidés

4.6

4.6.1  etat des Frais d’établissement 
 et des immobilisations inCorPorelles 
 et FinanCières 

Rubriques 20, 21 et 28 de l’actif

etat des Frais d'etablissement et des immobilisations inCorPorelles et FinanCieres
en euros

 FRaIS D'étaBLISSEMENt 
  (RUBR . 20 DE L'aCtIF) 

 IMMoBILISatIoNS 
 INCoRpoRELLES 

 (RUBR . 21 DE L'aCtIF) 

 IMMoBILISatIoNS 
 FINaNCIèRES 

 (RUBR . 28 DE L'aCtIF) 

a) ValeUr d'aCqUisition :

au terme de l'exercice précédent 	€	15.563.974,07	 	€	16.555.136,24	 	€	12.418,61	

Mutations de l'exercice + 	€	411,19	 	€	759.312,48	 	€	4.300,00	

Mutations de l'exercice - - 	€	32.746,29	 	€	1.800,00	

au terme de l'exercice  € 15.564.385,26  € 17.281.702,43  € 14.918,61 

    

b) PlUs-ValUes :

au terme de l'exercice précédent - - -

Mutations de l'exercice + - - -

Mutations de l'exercice - - - -

au terme de l'exercice - - -

    

C) amortissements et rédUCt. ValeUr :

au terme de l'exercice précédent 	€	14.884.643,27	 	€	14.061.599,96	 -

Mutations de l'exercice + 	€	216.908,98	 	€	1.124.425,97	 -

Mutations de l'exercice - - - -

au terme de l'exercice  € 15.101.552,25  € 15.186.025,93 -

    

d) montants non aPPelés :

au terme de l'exercice précédent - - -

Mutations de l'exercice + - - -

Mutations de l'exercice - - - -

au terme de l'exercice - - -

    

e) ValeUr ComPtable nette aU terme de l’exerCiCe :

[(a) + (b) - (c)] :  € 462.833,01  € 2.095.676,50  € 14.918,61 
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4.6.2  etat des immobilisations CorPorelles 

4.6.3  dettes garanties 

Rubriques	22	à	27	de	l’Actif

Comprises dans les rubriques 17 et 42/48 du passif

ii. etat des immobilisations CorPorelles (rUbr. 22 à 27 de l'aCtiF)

 
 

1 . tERRaINS 
Et CoNStR . (22)

2 . Mat .éQUIp . 
MéD .(23)

3 . Mat . éQUIp .
NoN MéD . Et 
MoBILIER (24)

4 . LoCat . FINaN . 
Et 

DRoItS SIM .(25)

5 . aUtRES 
IMMoB .

CoRpR .(26)

6 .IMMoBIL . 
EN CoURS Et 

aCoMptES(27)

a) ValeUr d'aCqUisition : 

au terme de l'exercice précédent  € 341.277.259,64  € 156.444.450,64  € 56.907.926,38  € 173.779,69 -  € 14.939.159,35 

Mutations de l'exercice + 	€	3.003.033,59	 	€	4.452.462,68	 	€	2.332.803,35	 - 	€	171.386,40	 	€	22.992.072,35	

Mutations de l'exercice - 	€	79.924,59	 	€	52.135,88	 	€	1.490.505,87	 - 	€	171.386,40	 	€	6.018.241,12	

au terme de l'exercice  € 344.200.368,64  € 160.844.777,44  € 57.750.223,86  € 173.779,69 -  € 31.912.990,58 

       

b) PlUs-ValUes : 

au terme de l'exercice précédent - - - - - -

Mutations de l'exercice + - - - - - -

Mutations de l'exercice - - - - - - -

au terme de l'exercice - - - - - -

       

C) amortissements et rédUCt. ValeUr :

au terme de l'exercice précédent  € 175.576.328,87  € 134.271.892,27  € 44.995.140,97  € 152.725,69 - -

Mutations de l'exercice + 	€	8.858.921,74	 	€	7.436.155,89	 	€	2.684.391,07	 	€	5.263,50	 - -

Mutations de l'exercice - 	€	79.924,59	 	€	52.135,88	 	€	1.459.480,14	 	€	-			 - -

au terme de l'exercice  € 184.355.326,02  € 141.655.912,28  € 46.220.051,90  € 157.989,19 - -

       

d) ValeUr ComPtable nette aU terme de l’exerCiCe :

[(a) + (b) - (c) ]  € 159.845.042,62  € 19.188.865,16  € 11.530.171,96  € 15.790,50 -  € 31.912.990,58 

ViValia Codes dettes (oU Partie des dettes) garanties Par :

  
1 . LES poUVoIRS 
pUBLICS BELGES

2 . DES SûREtéS RéELLES 
CoNStItUéES SUR LES 

aCtIFS DE L'ENtREpRISE
3 . DES tIERS

dettes financières : 17/42    

1 . Etablissements de crédit, dettes de 
location-financement et assimilés

 - - -

2 . Emprunts  	€	113.634.773,65	 - 	€	7.164.130,60	

autres dettes :     

total   € 113.634.773,65 -  € 7.164.130,60 
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4.6.4  dettes FisCales, salariales et soCiales 

4.6.5  Personnel et Frais de Personnel 

Rubrique 45 du passif

Rubriques 62 et 6692 du compte de résultats

Les tableaux ci-dessus correspondent aux soldes comptables avant retraitement des comptes réciproques .

2020

1. impôts (rubriques 450 à 453 du passif)  € 3.353.356,81 

   a) dettes fiscales échues 	€	1.106.296,10	

   b) dettes fiscales non échues 	€	2.247.060,71	

2. rémunér. et charges sociales (rubr. 454)  € 1.398.968,05 

   a) dettes échues envers l'oNSS 	€	191.701,59	

   b) dettes non échues envers l'oNSS 	€	1.207.266,46	

3. autres dettes salariales et sociales (rubr. 455 à 459)  € 10.037.347,75 

 2020

1. effectif moyen du personnel (etP rémunérés) 2.686,93 

2. Frais du personnel (rubriques 62 et 6692)  € 182.472.092,53 

  a . Rémunérations et avantages sociaux directs (rubr . 620/625 et 6692) 	€	136.244.784,03	

  B . Cotisations patronales d'assurances sociales (rubr . 621) 	€	41.675.689,89	

  C . primes patronales pour assurances extra-légales (rubr . 622) 	€	-			

  D . autres frais de personnel (rubr . 623) 	€	4.551.618,61	

  E . pensions et pré-pensions (rubr . 624) 	€	-			
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4.6.6  ComPte de résUltats Par Centres de Frais  
 déFinitiFs dU seCteUr hosPitalier 

 2020

 iFaC Csl Cha CUP ViValia

serViCes hosPitaliers -6.876.045 -2.780.227 134.187 487.934 -9.034.151

pSyCHIatRIE - - - 487 .934 487 .934

CHIRURGIE -2 .092 .876 -2 .592 .830 -2 .491 .910 - -7 .177 .617

MEDECINE -1 .178 .878 3 .378 .028 4 .414 .903 - 6 .614 .053

NEURopSy - 2 .198 .941 - - 2 .198 .941

pEDIatRIE -51 .841 -911 .198 -832 .860 - -1 .795 .899

MatERNItE -1 .324 .818 -1 .166 .321 -585 .702 - -3 .076 .842

SoINS INtENSIFS -2 .785 .791 -3 .382 .961 -1 .703 .044 - -7 .871 .797

GERIatRIE 248 .737 1 .540 .062 2 .306 .544 - 4 .095 .342

NEoNatoLoGIE - -445 .509 -84 .938 - -530 .447

HopItaL DE JoUR CHIRURGICaL 206 .446 -134 .842 -389 .798 - -318 .194

Sp CaRDIo-pULM, LoCo Et 
aFFECtIoNS CHRoNIQUES

102 .977 -597 .634 -86 .779 - -581 .436

Sp paLLIatIFS - -665 .962 -412 .227 - -1 .078 .189
      
serViCes mediCo-teChniqUes 3.381.996 2.872.573 2.771.656 18.120 9.044.345

IMaGERIE MEDICaLE 2 .270 .942 1 .994 .908 1 .793 .989 - 6 .059 .839

MED . NUC . IN VIVo -154 .961 -135 .479 -339 .914 - -630 .354

BIoLoGIE CLINIQUE 469 .371 941 .745 1 .674 .260 18 .120 3 .103 .496

RaDIotHERapIE - - 422 .375 - 422 .375

HopItaL DE JoUR -623 .564 -943 .723 191 .523 - -1 .375 .764

HEMoDIaLySE 396 .599 910 .763 496 .298 - 1 .803 .660

CoNVENtIoNS INaMI 902 .351 104 .359 423 .534 - 1 .430 .243

MEDECINE pHySIQUE 121 .258 - -562 .807 - -441 .549

p .M .a . - - -483 .289 - -483 .289

aNGIoGRapHIE - - -844 .313 - -844 .313
      
PharmaCie 1.315.920 2.439.183 1.951.251 -121.643 5.584.710

ConsUltations -1.622.379 -2.919.183 -1.675.705 31.834 -6.185.434

aCtiVites non hosPitalieres -1.167.386 -2.223.663 -5.530.231 -628.924 -9.550.204

Cotisation amU 1.706.137 1.257.373 1.345.080 - 4.308.590

resUltat CoUrant -3.261.757 -1.353.945 -1.003.761 -212.680 -5.832.143

resUltat exCePtionnel 2.343.874 1.922.756 2.728.544 715.701 7.710.874

resUltat de l'exerCiCe -917.884 568.811 1.724.783 503.021 1.878.731

-	 Le	résultat	de	+	1.878.731,31	€	est	différent	du	 
 résultat hospitalier repris au point 1 .2 
	 (+	2.863.350,10		€)	car	:

•	 La	cotisation	A.M.U.	ainsi	que	les	charges	et	produits	 
 relatifs au secteur a .M .U . ont été intégrés dans  
 le compte de résultats par centres de frais définitifs  
 du secteur hospitalier6 (déficit du secteur a .M .U . de  
	 -	1.028.128,08	€).

•	 Le	 résultat	 du	 secteur	 Extra-Hospitalier	 a	 été	 
 intégré dans le compte de résultats par centre  
 de frais définitifs au secteur hospitalier (déficit du  
	 secteur	Extra-Hospitalier	-	227.491,24	€).

•	 Le	 résultat	 de	 l’ancienne	 intercommunale	 de	 
 Bastogne (Ex-aIoMS) n’est pas intégré dans ce  
	 compte	de	résultats	+	271.000,53	€.

6 tel que communiqué au SpF dans le cadre du reporting réglementaire .
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4.6.7  liste des adjUdiCataires 
 de marChés PUbliCs 

Ci-dessous, la liste des adjudicataires de marchés de travaux, de fournitures ou de services pour lesquels 
sont applicables toutes les dispositions obligatoires du cahier des charges . article L1523-13 paragraphe 3 du 
décret du 19 juillet 2006 sur les Intercommunales .

organe date site desCriPtion
montant 

tVaC
ProCédUre adjUdiCataire

Ca 21/01/2020 CSL
appareil de 

fluoangiographie
109 .264,45 pNSpp Zeiss

Ca 21/01/2020
Mrs 

Saint-antoine
Mobiliers divers 277 .863,73 po Jee Bee, Jacli, Moments Furniture

Ca 21/01/2020 VIVaLIa
Validation appareils 

de stérilisation
81 .104,47 pNSpp C&a Consultant

Ca 18/02/2020 IFaC
Mobilier fixe et 
signalétique B6

1 .295 .055,75 po Duchêne, Win Win

Ca 24/03/2020 CSL
automate 

électrophorèse capillaire
147 .027,10 po Sysmex

Ca 24/03/2020
Mrs 

Saint-antoine
94 fauteuils 
gériatriques

127 .240,28 pNDapp actimed

Ca 24/03/2020 CSL 3 gastroscopes 155 .133,76 pNDapp olympus

Ca 24/03/2020 CSL  - CHa 2 spermogrammes 212 .324,99 pNDapp alere

Ca 24/03/2020 CSL Echographe gynécologie 59 .332,35 pNSpp GE

Ca 24/03/2020 CSL
2 moniteurs 

défibrillateurs 
40 .810,00 pNSpp Zoll

Ca 24/03/2020 CSL Echographe cardiologie 125 .840,00 pNSpp GE 

Ca 24/03/2020 IFaC
8 moniteurs 
hémodialyse

395 .040,00 po Médicola

Ca 24/03/2020 VIVaLIa
Mission d'expertise 

immobilière
133 .100,00 pNSpp Deloitte

Ca 24/03/2020 CSL Echographe gynécologie 59 .332,35 pNSpp GE

Ca 24/03/2020
Mrs 

Saint-antoine
Lits électriques 
et tables de nuit

129 .237,04 pNSpp Wissner Bosserhof

Ca 24/03/2020 CSL
2 moniteurs 

défibrillateurs 
42 .135,00 pNSpp Zoll

Ca 24/03/2020 IFaC
Bureau étude 

polyclinique Vielsalm
169 .884,00 pNDapp Vecteur a

Ca 24/03/2020 VIVaLIa Fourniture de sétrons 48 .733,69 pNSpp Mylan, Eurogenerics, Sandoz

Ca 28/04/2020 VIVaLIa Chèques cadeaux 160 .079,86 pNSpp Edenred

Ca 28/04/2020 CSL - CHa 2	appareils	à	ultrasons	 62 .153,20 pNSpp Steelco

Ca 28/04/2020 CSL Echographe cardiologie 125 .840,00 pNSpp GE 

Ca 28/04/2020 VIVaLIa
Gestion électronique 

des documents
86 .757,00 pNSpp Logicasoft

Ca 26/05/2020 MR-MRS
Construction MR-MRS 

Saint-antoine - 
Décompte n°3

643 .050,05 po Duchêne Moury

Ca 26/05/2020 IFaC
8 moniteurs 
hémodialyse

395 .040,00 po Médicola

Ca 23/06/2020 CSL
Système athérectomie 

rotationelle
173 .319,19 pNSpp Boston Scientific NV

Ca 23/06/2020 IFaC Bastogne
Fourniture de laves 

pannes
83 .369,00 pNSpp arcania

Ca 23/06/2020 VIVaLIa Leasing long terme 3 .607 .600,32 po Belfius auto Lease

Ca 23/06/2020 VIVaLIa
Licence et solution 

informatique 
36 .300,00 Centrale province Comparex

Ca 23/06/2020 VIVaLIa Nicardipine 73 .034,00 pNSpp aguettant

Ca 14/07/2020 VIVaLIa
Rituximab 

trastuzumab SC
5 .545 .837,54 pNSpp Roche 

Ca 14/07/2020 VIVaLIa SaN 856 .776,16 po SIMaC

44 r a p p o r t  d e  g e s t i o n  2 0 2 0



ap adj . publique

ao adj . ouverte

aoo appel d'offres ouvert

po procédure ouverte

pNapD procédure négociée avec publicité directe

pNapp procédure négociée avec publicité préalable

pNDapp procédure négociée directe avec publication préalable

pNSp procédure négociée sans publicité

pNSpp procédure négociée sans publicité préalable

Ca 14/07/2020 CHa
Complément chaîne 

analytique
133 .886,50 po abbott

Ca 14/07/2020 CSL Gamma caméra Spect Ct 2 .142 .895,99 po GE

Ca 14/07/2020 IFaC
automate extraction 
matériel génétique 

121 .000,00 pNSpp Qiagen

Ca 14/07/2020 CHa automate pCR 169 .400,00 pNSpp Diagenode

Ca 14/07/2020 CSL Scialytiques salle 1 et 5 90 .753,63 pNSpp Maquet

Ca 25/08/2020 CHa
4 générateurs hémo-

dialyse
295 .875,05 po Fresenius

Ca 25/08/2020 IFaC 2 laveurs désinfecteurs 147 .511,22 pNSpp Hospithera

Ca 25/08/2020 VIVaLIa
Renouvellement 
parc hardware

1 .397 .906,43
Centrale 
province

Upfront

Ca 25/08/2020 CHa 2 échographes 119 .377,63 pNDapp GE

Ca 25/08/2020 CSL automate extraction 118 .194,03 pNSpp Biomérieux

Ca 25/08/2020 CHa
automate extraction 

et thermocycleur 
246 .265,25 pNSpp altona Diagnostics

Ca 15/09/2020 CSL
travaux 

reconditionnement 
1 .128 .079,97 pNSpp Homel

Ca 13/10/2020 CSL
2 moniteurs 

(cardiotocographes)
93 .215,37 pNSpp ICt HtSB

Ca 13/10/2020 CSL 3 vidépolaryngoscopes 58 .283,04 pNSpp Verathon

Ca 10/11/2020 CSL Automate	à	inclusion 71 .390,00 pNSpp Sakura

Ca 10/11/2020 IFaC
Station anesthésie 

5ème salle
53 .468,62 pNSpp Dräger

Ca 10/11/2020 IFaC

Système automatique 
de préparation d'échan-

tillons en colonne ou 
microplaques

67 .318,49 pNSpp tecan

Ca 10/11/2020 IFaC Microscope opératoire 80 .051,10 pNSpp Zeiss

Ca 10/11/2020 IFaC Laser et urétéroscope 158 .883,60 pNSpp Wolf et olympus 

Ca 10/11/2020 VIVaLIa antibiotiques 646 .648,19 po
Fresenius, EG, Sandoz, 

Bbraun, GSK

Ca 8/12/2020 VIVaLIa Respirateurs 264 .696,10 pNSpp Dräger

Ca 8/12/2020 IFaC Echographes SUS 48 .569,40 pNSpp GE et Fujifilm

Ca 8/12/2020 CSL Ecmo 117 .854,00 pNSpp Getinge

Ca 8/12/2020 CUp Rénovation cuisine CUp 3 .192 .473,57 po
Cobelba - Dethier - 
Collignon -Refreco

Ca 8/12/2020 IFaC Bastogne Gamma caméra 973 .345,05 po GE 

Ca 8/12/2020 VIVaLIa Services postaux 540 .000,00 Centrale province Bpost

Ca 8/12/2020 VIVaLIa Légumes surgelés 994 .086,88 po Bidfood-Valfrais-Java et Fribona

Ca 8/12/2020 VIVaLIa
Dématérialisation 
factures sortantes

1 .964 .783,28 po Speos

 
 

30.893.827,67
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bUdget des moyens FinanCiers 2020 
et rattraPages 

4.7

Le calcul des rattrapages estimés de l’exercice 2020 a été effectué selon la circulaire du SpF Santé publique du 28 avril 
2005 . Le montant de ces rattrapages a été comptabilisé dans la rubrique 701 du compte de résultats .

Les rattrapages en cours octroyés ou récupérés via la sous-partie C2 du BMF ont été comptabilisés sur les comptes 
de créances et dettes relatives aux exercices concernés en contrepartie de la rubrique 700 du compte de résultats . 

La différence éventuelle entre les rattrapages notifiés par le SpF Santé publique et l’estimation effectuée lors des 
exercices antérieurs, ainsi que des corrections éventuelles relatives au calcul des rattrapages des exercices précédents, 
ont été comptabilisées en comptes de résultats sur exercices antérieurs .

Sur	base	des	exercices	annuels,	l’évolution	du	budget	des	moyens	financiers	de	VIVALIA	s’élève	à	+	1.437.201,61	€	
soit	+	1,01	%	pour	l’année	2020	comparativement	à	2019.

 2019 2020
eCart 2020-2019 

(en ValeUr)
eCart 2020-2019 

(en %)

lits aigus 114 .898 .047,72 115 .001 .107,95 103 .060,23 0,09%

lits sp 8 .920 .250,14 9 .035 .076,75 114 .826,61 1,29%

lits sp palliatifs 2 .069 .041,28 2 .043 .122,07 -25 .919,21 -1,25%

lits Psy 16 .731 .234,56 17 .976 .468,54 1 .245 .233,98 7,44%

total 142.618.573,70 144.055.775,31 1.437.201,61 1,01%

bmF 2020 octroyé par le sPF

résumé des rattrapages estimés pour l’exercice 2020

 lits aigUs lits sP lits sP PalliatiFs lits Psy total

garantie Partie Fixe 224 .046,69 20 .030,97 -14 .015,77 23 .479,62 253 .541,51

sous-parties b1 et b2 0,00 0,00 35 .071,89 0,00 35 .071,89

sous-partie a1 -2 .956 .648,77 -220 .309,60 -54 .381,81 -277 .907,17 -3 .509 .247,35

sous-partie C1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sous-parties b4 et b9 -4 .964 .976,15 0,00 0,00 -498 .451,13 -5 .463 .427,28

total -7.697.578,23 -200.278,63 -33.325,69 -752.878,68 -8.684.061,23
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La	diminution	importante	de	la	partie	variable	de	3.340.840,54€	(-	17,67	%)	s’explique	par	la	diminution	du	nombre	
de	journées	et	d’admission	suite	à	la	pandémie	du	COVID	19.

L’évolution	du	budget	des	moyens	financiers	de	VIVALIA	au	01.07.2020	s’élève	à	+	12.489.710,31	€	soit	+	9,04	%	par	
rapport au 01 .07 .2019 . Cela s’explique par les facteurs suivants : 

bmF 2020 y compris les rattrapages de l’exercice et les rattrapages en cours 

(rubriques 700 et 701 + 669 400 et 769 400 du compte de résultats)

 2019 2020
eCart 2020-2019 

(en ValeUr)
eCart 2020-2019 

(en %)

700 000 bmF partie fixe  123 .590 .898,42    125 .083 .548,53   1 .492 .650,11 1,21%

700 000 bmF partie variable  18 .904 .589,02    15 .563 .748,48   -3 .340 .840,54 -17,67%

700 500 rattrapages 
en cours

-3 .773 .136,48   -258 .002,49   3 .515 .133,99 -93,16%

700 900 rétrocessions bmF -2 .115 .969,05   -2 .128 .583,74   -12 .614,69 0,60%

701 000 rattrapages 
de l'exercice

-3 .691 .388,11   -8 .684 .061,23   -4 .992 .673,12 135,25%

bmF  132.914.993,80    129.576.649,55   -3.338.344,25 -2,51%

669 400 bmF 
exercice antérieur

 -     -6 .021,05   -6 .021,05

769 400 bmF 
exercice antérieur

 2 .471 .556,09    5 .185 .116,74   2 .713 .560,65 109,79%

bmF exercice antérieur  2.471.556,09    5.179.095,69    2.707.539,60   109,55%

total  135.386.549,89    134.755.745,24   -630.804,65   -0,47%

 1/07/19 1/07/20
eCart 07/2020-07/2019 

(en ValeUr)
eCart 07/2020-
07/2019 (en %)

lits aigus  111 .160 .723,06    119 .838 .595,29   8 .677 .872,23 7,81%

lits sp  8 .738 .343,01    9 .414 .390,67   676 .047,66 7,74%

lits sp palliatifs  2 .000 .124,85    2 .104 .882,51   104 .757,66 5,24%

lits Psy  16 .295 .787,64    19 .326 .820,40   3 .031 .032,76 18,60%

total 138.194.978,56 150.684.688,87 12.489.710,31 9,04%

bmF au 01/07/2020 octroyé par le sPF

 
 

eCart entre bmF aU 1er jUillet 2020 et 1er jUillet 2019

aIGUS Sp Sp paLL ECaRt totaL

a1 16 .609,65 0,00 4,16 16 .613,81

a2 51 .644,32 2 .883,02 522,72 55 .050,06

a3 0,00 0,00 0,00 0,00

b1 71 .885,49 20 .435,66 2 .493,32 94 .814,47

b2 -1 .188 .656,74 36 .865,43 10 .752,62 -1 .141 .038,70

b3 7 .702,96 0,00 0,00 7 .702,96

b4 346 .376,74 55 .777,86 -9 .298,51 392 .856,10

b5 15 .406,45 1 .537,07 104,32 17 .047,84

b6 7 .850,48 134,19 22,44 8 .007,11

b8 1 .078,30 0,00 0,00 1 .078,30

b9 539 .668,73 7 .184,18 -861,32 545 .991,59

C1 0,00 0,00 0,00 0,00

C2 11 .839 .338,61 551 .230,25 101 .017,91 12 .491 .586,77

C3 0,00 0,00 0,00 0,00

C4 0,00 0,00 0,00 0,00

total 11.708.904,99 676.047,66 104.757,66 12.489.710,31

Sous-Partie	C2:	+	12.491.586,77	€

•	 Liquidation	 au	 01/07/2020	 
	 de	 10.370.233,44	 €,	 montants	 
	 liés	 à	 la	 révision	 du	 budget	 
 des moyens financiers  
 2013-2014 pour la période du  
 01/07/2020 au 30/06/2021 . 
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Charges et ProdUits exCePtionnels 2020

4.8

4.8.1  Charges exCePtionnelles 2020 

4.8.2  ProdUits exCePtionnels 2020 

Code Charges  Montants 

660 Amortissements exceptionnels  € -   

662 Provisions pour risques et charges exceptionnels  € -   

663 Moins-value sur réalisation d'actifs immobilisés  € 16,76 

664 Autres charges exceptionnelles  € -   

666 Charges exceptionnelles  € 18.476,00 

669 Charges relatives aux exercices antérieurs  € 3.473.167,17 

total  € 3.488.223,76 

Code détail des Charges relatives aux exerCiCes antérieurs  Montants 

6690 Approvisionnements relatifs aux exercices antérieurs  € 333.551,04 

6691 Services et fournitures relatifs aux exercices antérieurs  € 1.117.465,04 

6692 Rémunérations et charges sociales relatives aux exercices antérieurs  € 826.768,99 

6693 Amortissements relatifs aux exercices antérieurs  € -   

6694 Autres charges d'exploitation relatives aux exercices antérieurs  € 1.190.873,79 

6695 Charges financières sur exercices antérieurs  € 4.508,31 

6699 Autres charges relatives aux exercices antérieurs  € -   

total  € 3.473.167,17 

Code Produits  Montants 

760 Reprise d'amortissement  € -   

762 Reprise de provisions pour risques et charges exceptionnelles (litige)  € -   

763 Plus-value sur réalisation d'actifs  immobilisés  € 7.580,00 

764 Autres produits exceptionnels  € 133,53 

768 Autres produits exceptionnels  € -   

769 Produits relatifs aux exercices antérieurs  € 11.041.106,41 

total  € 11.048.819,94 

Code détail des Produits relatifs aux exerCiCes antérieurs Montants

7690 Produits facturation relatifs aux exercices antérieurs  € 145.913,67 

7691 Rattrapages relatifs aux exercices antérieurs  € 232.603,56 

7692 Rémunérations et charges sociales relatives aux exercices antérieurs  € 198.687,30 

7693 Reprise s/amortissements antérieurs  € 15.557,30 

7694 Recettes relatives aux exercices antérieurs  € 2.316.017,79 

7695 Ristournes relatives aux exercices antérieurs  € 24.854,39 

7697 Produits exercices antérieurs (rétrocessions)  € 32.492,56 

76990 Autres produits relatifs aux exercices antérieurs  € 2.907.943,61 

76991 Rattrapages relatifs aux exercices antérieurs (BMF)  € 5.185.116,76 

total  € 11.073.970,03 

Les tableaux ci-dessus correspondent aux soldes comptables avant retraitement des comptes réciproques.
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rédUCtions de ValeUrs et ProVisions 2020

détail des ProVisions 2020

4.9

4.10

Code réduCtions de valeurs et Provisions 2020  Montants 

630 Amortissements  € 20.241.719,04 

631/4 Réductions de valeur sur actifs circulants  € -206.030,46 

635 Provisions pour risques et charges  € 793.906,73 

636/7 Provisions pour grosses réparations, gros entretiens  € 21.089.127,20 

total  € 41.918.722,51 

nature CoMPte solde 
31.12.2019

utilisations 
2020

dotation 
2020

rePrise 
2020

solde 
31.12.2020

Provisions pour pensions et 
obligations similaires 160  € 2.377.927,57  € -489.630,19  € 1.120.294,00  € -3.252,00  € 3.005.339,38 

Provisions pour arriérés de 
rémunérations 163  € 1.231.448,08  € -    € 2.742.224,45  € -1.231.448,08  € 2.742.224,45 

Provisions pour autres risques 
et charges 164  € 23.604.116,71  € -887.419,75  € 22.661.881,45  € -2.029.615,95  € 43.348.962,46 

SouS-total claSSe 16  € 27.213.492,36  € -1.377.049,94  € 26.524.399,90  € -3.264.316,03  € 49.096.526,29 

Réductions de valeurs sur 
créances commerciales 409  € 7.289.952,17  € -1.122.862,01  € 979.933,73  € -50.102,18  € 7.096.921,71 

Réduction de valeur sur 
autres créances 419  € 36.640,77  € -13.000,00  € -    € -    € 23.640,77 

Pécules de vacances 456  € 8.386.606,04  € -9.025.179,87  € 9.112.687,76  € -    € 8.474.113,93 

SouS-total claSSe 4  € 15.713.198,98  € -10.161.041,88  € 10.092.621,49  € -50.102,18  € 15.594.676,41 

total  € 42.926.691,34  € -11.538.091,82  € 36.617.021,39  € -3.314.418,21  € 64.691.202,70 
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5
poINtS        
ComPlémentaires

VIVaLIa détient une part sociale au capital de Idelux 

Projets	 Publics	 (25	 €)	 et	 une	 part	 B	 au	 capital	 de	

l’Intercommunale de Mutualisation Informatique et 

Organisationnelle	(3,71	€).

VIVaLIa ne détient pas de succursale .
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eVénement interVenU sUsCePtible 
d’aVoir Une inFlUenCe 
signiFiCatiVe sUr les ComPtes 
annUels de l’exerCiCe 2020 : 

Le montant des rattrapages relatifs aux exercices 

2013	et	2014	notifié	en	2019	s’élève	à	10,3	millions	

d’euros . La liquidation (paiement) de cette révision 

BMF 2013 et 2014 par le SpF Santé est intégrée dans 

le BMF notifié au 1er juillet 2020 pour la période du 

1er juillet 2020 au 30 juin 2021 .

50%	 des	 rattrapages	 positifs	 relatifs	 aux	 exercices	

2013 et 2014 n’ont pas été enregistrés sur l’exercice 

2020 en produits exceptionnels dans la rubrique  

«	produits	afférents	aux	exercices	antérieurs	».		

Le montant global estimé est de l’ordre de  

5,1	 millions	 d’euros,	 les	 50%	 restant	 seront	

enregistrés sur l’exercice 2021, selon le calendrier 

de liquidation suivi par le SpF Santé public .

aUtre éVenement sUrVenU 
lors de la ClôtUre 
des ComPtes annUels 2020 :

Lors de l’établissement des comptes annuels au 

31/12/2020, le Conseil d’administration a décidé 

en date du 25 mai 2021 de modifier la durée 

d’amortissement	 du	 bâtiment	 préfabriqué	 (appelé	

communément	«	Modulaire	»)	du	Centre	Hospitalier	

de	l’Ardenne	(CHA)	en	la	portant	de	10	à	33	ans.	

La	 construction	 du	 «	 Modulaire	 »	 était	 initialement	

prévue pour accueillir temporairement le rapatriement 

du Centre Hospitalier de Saint-ode (CHSo) sur le 

CHa dans l’attente de la concrétisation du projet de 

construction d’une nouvelle aile hospitalière (projet 

appelé	communément	«	Octobre	ROUGE	»).	Dans	ce	

cadre,	la	période	d’amortissement	était	fixée	à	10	ans.

Le plan stratégique de VIVaLIa (VIVaLIa 2025) a modifié 

l’affectation	 initialement	 prévue	 du	 «	 Modulaire	 ».	 

En effet, le CHa deviendra le Centre de Revalidation 

Provinciale	et	le	«	Modulaire	»	sera	utilisé	à	cette	fin.		

Afin	que	la	période	d’amortissement	corresponde	à	

la	période	d’utilisation	potentielle	du	bâtiment,	soit	

33	 ans,	 la	 valeur	 résiduelle	 du	 «	Modulaire	 »	 sera	

amortie sur la durée résiduelle d’amortissement de 

27 ans (premier amortissement en 2014) .

L’impact sur les comptes annuels arrêtés au 

31/12/2020 résulte en une charge d’amortissement 

inférieure	de	1.681.774	€	en	2020.
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6
BILaN SoCIaL         
Consolidé
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bilan soCial 

établi selon le modele ComPlet

mention des montants en Unites d’eUros

dénomination: VIVaLIa

Forme juridique :	Société	coopérative	à	responsabilité	limitée

adresse : Chaussée de Houffalize, 1

Code postal : 6600

Commune : BaStoGNE  

numéro d’entreprise6 : 0214567166

description de l’activité principale de l’entreprise : Secteur hospitalier

bilan social relatif à l’exercice comptable qui couvre la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

responsable de l’entreprise à contacter

nom : BINaME Michel

téléphone : 061/240 330                 

téléfax : 061/240 346

adresse e-mail : biname .michel@vivalia .be

signature pour l’entreprise :  

 

6 Ou numéro d’inscription auprès de la Centrale des Bilans.  Ce numéro doit être repris dans le coin supérieur gauche de chaque page dans 
la case réservée à cet effet.
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ViValia

etat des Personnes oCCUPees

tRaVaILLEURS poUR LESQUELS L'ENtREpRISE a INtRoDUIt UNE DECLaRatIoN DIMoNa 
oU QUI SoNt INSCRItS aU REGIStRE GENERaL DU pERSoNNEL

au cours de l'exercice Codes total 1. hommes 2. Femmes

Nombre moyen de travailleurs

temps plein 1001 1 .650,34 396,58 1 .253,76

temps partiel 1002 2 .111,14 118,23 1 .992,91

total en équivalents temps plein (Etp) 1003 3 .016,38 471,72 2 .544,66

Nombre effectif d'heures prestées

temps plein 1011 2 .922 .749,09 754 .850,46 2 .167 .898,63

temps partiel 1012 2 .542 .990,14 144 .922,30 2 .398 .067,84

total 1013 5 .465 .739,23 899 .772,76 4 .565 .966,47

Frais de personnel

temps plein 1021 97 .577 .954,93 27 .185 .449,00 70 .392 .505,93

temps partiel 1022 84 .788 .822,97 4 .703 .451,30 80 .085 .371,67

total 1023 182 .366 .777,90 31 .888 .900,30 150 .477 .877,60

Montant des avatanges accordés en sus du salaire 1033 0,00 0,00 0,00

au cours de l'exercice précédent Codes P. total 1P. hommes 2P. Femmes

Nombre moyen de travailleurs en Etp 1003 2 .970,85

Nombre d'heures effectivement prestées 1013 5 .347 .908,47

Frais personnel 1023 178 .225 .581,21

Montant des avantages accordés en sus du salaire 1033 0,00

tRaVaILLEURS poUR LESQUELS L'ENtREpRISE a INtRoDUIt UNE DECLaRatIoN DIMoNa oU QUI SoNt INSCRItS 
aU REGIStRE GENERaL DU pERSoNNEL (SUItE)

a la date de clôture de l’exercice Codes
1. temps 

plein
2. temps 
partiel

3. total en équivalents 
temps plein

Nombre de travailleurs 105 1 .636 2 .120 2 .979,96

par type de contrat de travail

Contrat	à	durée	indéterminée 110 1 .466 1 .902 2 .688,86

Contrat	à	durée	déterminée 111 116 157 200,72

Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini 112 0 0 0,00

Contrat de remplacement 113 54 61 90,38

par sexe

Hommes 120 406 135 485,93

de niveau primaire 1200 44 20 53,82

de niveau secondaire 1201 136 49 165,32

de niveau supérieur non universitaire 1202 175 50 207,46

de niveau universitaire 1203 51 16 59,33

Femmes 121 1 .230 1 .985 2 .494,03

de niveau primaire 1210 88 199 211,69

de niveau secondaire 1211 420 800 913,89

de niveau supérieur non universitaire 1212 601 882 1 .182,51

de niveau universitaire 1213 121 104 185,94

par categorie professionnelle

personnel de direction 130 8 1 8,80

Employés 134 1 .428 1 .830 2 .594,92

ouvriers 132 200 289 376,24

autres 133 0 0 0,00
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pERSoNNEL INtERIMaIRE Et pERSoNNES MISES a La DISpoSItIoN DE L'ENtREpRISE

au cours de l’exercice Codes
1. Personnel 
intérimaire

2. Personnes mises à la disposition 
de l'entreprise

Nombre moyen de personnes occupées 150 2,24 25,58

Nombre d'heures effectivement prestées 151 1 .844,03 32 .233,00

Frais pour l'entreprise 152 81 .319,63 863 .895,09

taBLEaU DES MoUVEMENtS DU pERSoNNEL aU CoURS DE L’EXERCICE

Codes
1. temps 

plein
2. temps 
partiel

3. total en équivalents 
temps plein

ENtREES
Nombre de travailleurs pour lesquels l’entreprise 
a introduit une déclaration DIMoNa ou qui ont 
été inscrits au registre général du personnel au 
cours de l’exercice

205 505 1 .917 1 .200,43

par type de contrat de travail

Contrat	à	durée	indéterminée 210 193 169 305,63

Contrat	à	durée	déterminée 211 182 1 .608 684,64

Contrat pour l'exécution d'un travail 
nettement défini

212 0 0 0,00

Contrat de remplacement 213 130 140 210,16

taBLEaU DES MoUVEMENtS DU pERSoNNEL aU CoURS DE L’EXERCICE

Codes
1. temps 

plein
2. temps 
partiel

3. total en équivalents 
temps plein

SoRtIES 
Nombre de travailleurs dont la date de fin 
de contrat a été inscrite dans une déclaration 
DIMoNa ou au registre général du personnel 
au cours de l’exercice 

305 412 1 .992 1 .121,57

par type de contrat de travail

Contrat	à	durée	indéterminée 310 130 246 265,44

Contrat	à	durée	déterminée 311 157 1 .590 638,37

Contrat pour l'exécution d'un travail 
nettement défini

312 0 0 0,00

Contrat de remplacement 313 125 156 217,76

par motif de fin de contrat

pension 340 23 74 68,80

prépension 341 0 0 0,00

Licenciement 342 4 1 4,50

autre motif dont: 343 385 1 .917 1 .048,27

le nombre de personnes qui continuent, au 
moins	à	mi-temps,	à	prester	des	services	au	
profit de l’entreprise comme indépendants

350 0 0 0,00
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RENSEIGNEMENtS SUR LES FoRMatIoNS poUR LES tRaVaILLEURS aU CoURS DE L'EXERCICE .

Codes hommes Codes Femmes

Initiatives	en	matière	de	formation	professionnelle	continue	à	caractère	formel	à	charge	de	l’employeur

  Nombre de travailleurs concernés 5801 109 5811 704

  Nombre d'heures de formations suivies 5802 2 .455,20 5812 12 .695,13

  Coût net pour l'entreprise 5803 107 .138,83 5813 566 .421,43

dont coût brut directement lié aux formations 58031 0 58131 0

dont	cotisations	payées	et	versements	à	des	fonds	collectifs 58032 0 58132 0

dont subventions et autres avantages financiers reçus 
(	à	déduire)

58033 0 58133 0

Initiatives	en	matière	de	formation	professionnelle	continue	à	caractère	moins	formel	ou	informel	à	charge	de	l’employeur

  Nombre de travailleurs concernés 5821 0 5831 0

  Nombre d'heures de formations suivies 5822 0 5832 0

  Coût net pour l'entreprise 5823 0 5833 0

Initiatives	en	matière	de	formation	professionnelle	initiale	à	charge	de	l’employeur

  Nombre de travailleurs concernés 5841 0 5851 0

  Nombre d'heures de formations suivies 5842 0 5852 0

  Coût net pour l'entreprise 5843 0 5853 0
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7
RappoRt DU 
CoMIté DE
rémUnération
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8
RappoRt DE 
RéMUNéRatIoN
dU Conseil 
d’administration
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9
RappoRt DU          
Commissaire 
aUx 
ComPtes 
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10
oRGaNIGRaMME 
FoNCtIoNNEL 
CoMpLEt DE         
l’organisation 
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direCtion générale ViValia

• Direction Juridique

• Direction SIPP

• Direction communication

• attachée de direction

Direction générale 
adjointe

Pôle « extra- 
hosPitalier »

En charge des 
Ressources Humaines

Directions 
médicales
(locales & 

transversales)

Direction 
des pharmacies

Direction 
des 

informations 
hospitalières

Direction 
paramédicale

Direction générale 
adjointe

Pôle 
« oPérations »

Direction des Soins
infirmiers

Direction 
administrative 
& Financière

Direction 
Qualité & Stratégie

Cet organigramme est d’application depuis le 7 janvier 2016 .

direction des rh
•	Hôtellerie
•	Mobilité

direction 
extra-hospitalière
•	AMU,	Hospitalisation	
	 à	domicile,	107
•	Direction	MR/MSP/HP
•	Développement	&	
 optimalisation secteur 
 pCpa
•	Partenariats	
 communaux

direction support
•	Infrastructure
•	Restauration
•	Support	technique

direction informatique
•	Technologies	de	
 l’information
•	Développements	
 informatiques
•	Infrastructures
 informatiques
•	Archives

direction achats &
investissements
•	Economat

•	Directions	adjointes	
 (locales & transversales)
•	DI-RHM
•	Cadres	intermédiaires	
 et transversaux
•	Hygiène	hospitalière

•	Comptabilité
•	Facturation
•	Trésorerie,	Budget
•	Contrôle	de	gestion
•	Accueil,	Consultations,	
 admissions, Secrétariat

•	Vivalia	2025
•	Qualité	&	Sécurité
•	Projets	
 organisationnels
•	Suivi	des	conventions

supervision des 
sites de bertrix, 
libramont, 
bastogne et 
Vielsalm

supervision des 
sites de marche, 
arlon et Virton

direCtion générale aUx aFFaires médiCales
pôle Hospitalier - statut indépendant

organigramme des organes déCisionnels 
et Comités

organigramme dU management 

10.1

10.2

assemblée générale

Conseil 
d’administration

bUreaU de Coordination
(Président + Vice-président + Codir1)

auditeur interne

Comité de 
rémunération

secrétaire du Ca 
et des organes

adjoint au sCa médiateurPrésident

1 Invité permanent : DG 
Membres du CODIR invités : DGAM, DGA-Pôle EH, DGA-Pôle Op., DAF

Comité d’audit
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pLaN 
FINaNCIER 
PlUriannUel

11
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ProjeCtions FinanCières mesUres 
strUCtUrelles intégrées

 ViValia  

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -3 .871 .560,87    -146 .626,10     1 .489 .082,59     2 .364 .636,56     3 .278 .206,13     2 .695 .109,65    

     Résultat financier -1 .188 .986,76 -1 .094 .409,96 -1 .932 .555,45 -2 .060 .074,16 -2 .768 .183,78 -2 .617 .302,59

résUltat CoUrant -5.060.547,63    -1.241.036,06    -443.472,86     304.562,40     510.022,35     77.807,06    

    Résultat exceptionnel 5 .078 .134,06 903 .919,30 0,00 0,00 0,00 0,00

résUltat net  17.586,43    -337.116,76    -443.472,86     304.562,40     510.022,35     77.807,06    

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -3.871.560,87    -146.626,10     1.489.082,59     2.364.636,56     3.278.206,13     2.695.109,65    

Dont : produits d'exploitation 405 .651 .755,93    409 .397 .171,99    419 .433 .521,41    427 .586 .834,44    437 .018 .364,89    444 .503 .086,70    

            Charges d'exploitation 409 .523 .316,80    409 .543 .798,09    417 .944 .438,82    425 .222 .197,88    433 .740 .158,76    441 .807 .977,05    

résUltat FinanCier -1 .188 .986,76    -1 .094 .409,96    -1 .932 .555,45    -2 .060 .074,16    -2 .768 .183,78    -2 .617 .302,59    

Dont : produits financiers  2 .485 .002,93     2 .945 .566,26     2 .862 .635,11     2 .862 .635,11     2 .862 .635,11     2 .862 .635,11    

            Charges financières  3 .673 .989,69     4 .039 .976,22     4 .795 .190,56     4 .922 .709,27     5 .630 .818,89     5 .479 .937,70    

résUltat exCePtionnel  5.078.134,06     903.919,30     -       -       -       -      

Dont : produits exceptionnels  5 .176 .134,06     1 .361 .281,30     -       -       -       -      

        Charges exceptionnelles  98 .000,00     457 .362,00     -       -       -       -      

résUltat net  17.586,43    -337.116,76    -443.472,86     304.562,40     510.022,35     77.807,06    

seCteUr hosPitalier 

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -2 .044 .498,95     1 .578 .296,33     3 .380 .495,11     3 .975 .382,70     4 .849 .111,51     4 .289 .499,50    

     Résultat financier -1 .255 .235,65 -1 .242 .306,82 -2 .019 .565,29 -2 .156 .879,24 -2 .874 .684,56 -2 .733 .400,52

résUltat CoUrant -3.299.734,60     335.989,51     1.360.929,82     1.818.503,46     1.974.426,95     1.556.098,98    

    Résultat exceptionnel 5 .078 .134,06 1 .142 .179,30 0,00 0,00 0,00 0,00

résUltat net  1.778.399,46     1.478.168,81     1.360.929,82     1.818.503,47     1.974.426,95     1.556.098,98    

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -2.044.498,95     1.578.296,33     3.380.495,11     3.975.382,70     4.849.111,51     4.289.499,50    

Dont : produits d'exploitation 380 .351 .352,33    382 .808 .960,26    392 .098 .794,44    399 .624 .142,94    408 .628 .225,82    415 .678 .933,23    

            Charges d'exploitation 382 .395 .851,28    381 .230 .663,93    388 .718 .299,33    395 .648 .760,24    403 .779 .114,31    411 .389 .433,74    

résUltat FinanCier -1 .255 .235,65    -1 .242 .306,82    -2 .019 .565,29    -2 .156 .879,23    -2 .874 .684,56    -2 .733 .400,52    

Dont : produits financiers  1 .730 .678,01     1 .793 .934,06     1 .781 .785,67     1 .781 .785,67     1 .781 .785,67     1 .781 .785,67    

            Charges financières  2 .985 .913,66     3 .036 .240,88     3 .801 .350,96     3 .938 .664,90     4 .656 .470,23     4 .515 .186,19    

résUltat exCePtionnel  5.078.134,06     1.142.179,30     -       -       -       -      

Dont : produits exceptionnels  5 .176 .134,06     1 .142 .179,30     -       -       -       -      

Charges exceptionnelles  98 .000,00     -       -       -       -       -      

résUltat net  1.778.399,46     1.478.168,81     1.360.929,82     1.818.503,47     1.974.426,95     1.556.098,98    

11.1
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seCteUr amU 

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -1 .038 .301,12    -1 .044 .180,33    -1 .050 .000,25    -1 .055 .757,49    -1 .061 .448,56    -1 .067 .069,86    

     Résultat financier -7 .615,68 -7 .530,18 -7 .445,54 -7 .361,74 -7 .278,79 -7 .196,66

résUltat CoUrant -1.045.916,80    -1.051.710,51    -1.057.445,79    -1.063.119,23    -1.068.727,35    -1.074.266,52    

    Résultat exceptionnel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

résUltat net -1.045.916,80    -1.051.710,51    -1.057.445,79    -1.063.119,23    -1.068.727,35    -1.074.266,52    

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -1.038.301,12    -1.044.180,33    -1.050.000,25    -1.055.757,49    -1.061.448,56    -1.067.069,86    

Dont : produits d'exploitation  6 .593 .553,40     6 .701 .131,62     6 .810 .470,98     6 .921 .600,42     7 .034 .549,32     7 .149 .347,59    

            Charges d'exploitation  7 .631 .854,52     7 .745 .311,95     7 .860 .471,23     7 .977 .357,91     8 .095 .997,88     8 .216 .417,45    

résUltat FinanCier -7 .615,68    -7 .530,18    -7 .445,54    -7 .361,74    -7 .278,79    -7 .196,66    

Dont : produits financiers  934,08     934,08     934,08     934,08     934,08     934,08    

            Charges financières  8 .549,76     8 .464,26     8 .379,62     8 .295,82     8 .212,87     8 .130,74    

résUltat exCePtionnel  -       -       -       -       -       -      

Dont : produits exceptionnels  -       -       -       -       -       -      

       Charges exceptionnelles  -       -       -       -       -       -      

résUltat net -1.045.916,80    -1.051.710,51    -1.057.445,79    -1.063.119,23    -1.068.727,35    -1.074.266,52    

 seCteUr PCPa 

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -365 .746,49    -252 .038,11    -406 .923,59    -114 .618,69    -63 .107,41    -74 .891,27    

     Résultat financier 43 .571,12 125 .133,59 64 .161,94 73 .873,37 83 .486,12 93 .001,14

résUltat CoUrant -322.175,37    -126.904,52    -342.761,65    -40.745,32     20.378,71     18.109,87    

    Résultat exceptionnel 0,00 -238 .260,00 0,00 0,00 0,00 0,00

résUltat net -322.175,37    -365.164,52    -342.761,65    -40.745,32     20.378,71     18.109,87    

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -365.746,49    -252.038,11    -406.923,59    -114.618,69    -63.107,41    -74.891,27    

Dont : produits d'exploitation  18 .109 .448,17     19 .280 .808,40     19 .908 .981,55     20 .416 .678,88     20 .721 .902,70     21 .031 .704,89    

            Charges d'exploitation  18 .475 .194,66     19 .532 .846,51     20 .315 .905,14     20 .531 .297,57     20 .785 .010,11     21 .106 .596,16    

résUltat FinanCier  43 .571,12     125 .133,59     64 .161,94     73 .873,37     83 .486,12     93 .001,14    

Dont : produits financiers  723 .097,39     1 .120 .404,67     1 .049 .621,91     1 .049 .621,91     1 .049 .621,91     1 .049 .621,91    

            Charges financières  679 .526,27     995 .271,08     985 .459,97     975 .748,54     966 .135,79     956 .620,77    

résUltat exCePtionnel  -      -238.260,00     -       -       -       -      

Dont : produits exceptionnels  -       219 .102,00     -       -       -       -      

        Charges exceptionnelles  -       457 .362,00     -       -       -       -      

résUltat net -322.175,37    -365.164,52    -342.761,65    -40.745,32     20.378,71     18.109,87    

86 r a p p o r t  d e  g e s t i o n  2 0 2 0



 seCteUr extra-hosPitalier 

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -423 .014,31    -428 .703,99    -434 .488,68    -440 .369,96    -446 .349,42    -452 .428,71    

     Résultat financier 30 .293,45 30 .293,45 30 .293,45 30 .293,45 30 .293,45 30 .293,45

résUltat CoUrant -392.720,86    -398.410,54    -404.195,23    -410.076,51    -416.055,97    -422.135,26    

    Résultat exceptionnel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

résUltat net -392.720,86    -398.410,54    -404.195,23    -410.076,51    -416.055,97    -422.135,26    

 B2021  B2022  B2023  B2024  B2025  B2026 

résUltat d'exPloitation -423.014,31    -428.704,00    -434.488,68    -440.369,95    -446.349,42    -452.428,70    

Dont : produits d'exploitation  597 .402,03     606 .271,71     615 .274,44     624 .412,21     633 .687,04     643 .101,00    

            Charges d'exploitation  1 .020 .416,34     1 .034 .975,71     1 .049 .763,12     1 .064 .782,16     1 .080 .036,46     1 .095 .529,70    

résUltat FinanCier  30 .293,45     30 .293,45     30 .293,45     30 .293,45     30 .293,45     30 .293,45    

Dont : produits financiers  30 .293,45     30 .293,45     30 .293,45     30 .293,45     30 .293,45     30 .293,45    

            Charges financières  -       -       -       -       -       -      

résUltat exCePtionnel  -       -       -       -       -       -      

Dont : produits exceptionnels  -       -       -       -       -       -      

        Charges exceptionnelles  -       -       -       -       -       -      

résUltat net -392.720,86    -398.410,55    -404.195,23    -410.076,50    -416.055,97    -422.135,25    

r a p p o r t  d e  g e s t i o n  2 0 2 0 87



ViValia (Siège social)

Chaussée de Houffalize, 1
B-6600 Bastogne (Be)
Tél : +32 (0)61/240.319

WWW.ViValia.be


